
　岡崎市 が発注した「建設工事」のうち、予定価格が130万円 を超える工事について、契約結果を公表しております。
※種別凡例　 　「一般」 ： 一般競争入札　 　「指名」：指名競争入札　 　「随契」 ： 随意契約　　「変更」 ： 変更契約

※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

管工
事

おかざき自然体験の森便
所改修給排水衛生設備
工事

岡崎市八ツ木町地
内

給排水衛生設備工事
一式

25,795,000 R4.8.1 R5.3.10
株式会社三河設
備

岡崎市滝町字根
張沢４８－３

建築課 　－－－

随
契

機械
器具
設置
工事

東部幹線樫山汚水中継
ポンプ所ほか３施設機械
設備（ポンプ）改修工事

岡崎市樫山町ほか
３箇町地内

機械設備改修工
1式

7,260,000 R4.8.1 R5.2.17
新明和アクアテク
サービス株式会
社　中部センター

小牧市外堀３‐１
９３

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、汚水中継ポンプ所の改修工事を行い、設備の
性能回復を図ることを目的とするものである。
対象設備は、新明和工業株式会社により、設計・製造・設
置された設備で、改修工事を行うためには、当該設備に係
る技術的知識が不可欠であるため、当該業者の維持管理
部門を担う「新明和アクアテクサービス株式会社　中部セ
ンター」と随意契約を行うものである。地方自治法施行令
第１６７条の２第１項第２号該当

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠築造工事
岡崎市真福寺町地
内

工事延長　L=140.1m 
管渠工φ75
L=108.0m 
管渠工φ200
L=32.1m 
人孔工　N=2箇所 
舗装復旧工　A=365㎡

12,239,700 R4.8.1 R5.2.28 有限会社ヒート
岡崎市末広町１
２－１

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
岡崎市元能見町地
内

工事延長　L=739.4m 
管渠更生工φ
230~380　L=680.6m 
管渠工φ250
L=58.8m 
人孔工　N=3箇所 
舗装復旧工
A=114.3m2

78,210,000 R4.8.1 R5.2.28
白濱建設株式会
社

岡崎市大平町字
家下１０－１

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
岡崎市元能見町ほ
か１箇町地内

工事延長　L=694.1m 
管渠更生工φ
230~400　L=694.1m 
舗装復旧工　A=6.8m2

78,650,000 R4.8.1 R5.2.28
三河舗装建設株
式会社

岡崎市福岡町字
西後田６１

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

一
般

舗装
工事

舗装復旧工事
岡崎市上和田町地
内

舗装工(A-1)　A=182
㎡ 
舗装工(A-2)　A=1,277
㎡ 
舗装工(県道C)
A=129㎡ 
舗装工(歩道)　A=52
㎡

20,336,800 R4.8.1 R5.1.27
株式会社岡崎工
業

岡崎市桑谷町字
森下９

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

契約内容の公表（8月分）

1／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

建築
一式
工事

東岡崎駅前広場トイレ・
喫煙所　新築工事

岡崎市上明大寺町
地内

トイレ・喫煙所新築工
事　一式

45,100,000 R4.8.2 R4.12.28
トーヨー建設株式
会社

岡崎市羽根町字
小豆坂３７－１

拠点整
備課

　－－－

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市柿田町ほか
１箇町地内　市道
柿田町１号線

工事延長　L=75m　 
側溝工　L=131m　　 
舗装工　A=520㎡(529
㎡)

12,093,400 684,200 R4.8.2 R4.8.31
株式会社愛幸工
務店

岡崎市上衣文町
字衣文１０９

道路維
持課

岡崎市工事請負契約約款６１条の規定に基づき、令和４
年３月から適用する公共工事設計労務単価の運用に係る
特例措置として契約金額を変更する。 
また、現地精査の結果、側溝工の増工及び舗装工の減工
をする。

一
般

管工
事

梁野処理場処理設備更
新工事

岡崎市茅原沢町地
内

機械設備更新工事
一式 
電気設備更新工事
一式 
防食被覆更新工事
一式 
土木・付帯工事
一式

73,743,571 R4.8.3 R5.3.23 株式会社トーブ
名古屋市西区あ
し原町８６

上下水
道部下
水施設
課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

鍛埜浄水場ほか１施設
フロート弁更新工事

岡崎市鍛埜町ほか
１箇町地内

フロート弁更新　1式 6,982,800 R4.8.3 R5.1.31
株式会社福井ポ
ンプ技研

岡崎市矢作町字
祗園７９ー３

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

随
契

清掃
施設
工事

八帖クリーンセンターし尿
処理施設補修工事

岡崎市八帖南町地
内

前処理設備補修
1式
脱臭設備補修　1式 
貯留設備補修　1式
電気設備補修　1式 
生物処理設備補修　1
式
関連設備補修　1式 
汚泥処理設備補修　1
式

69,300,000 R4.8.3 R5.2.24
クボタ環境エンジ
ニアリング株式
会社　中部支店

名古屋市中村区
名駅３－２２－８

清掃施
設課

本工事は、八帖クリーンセンターし尿処理施設における主
要な水処理、汚泥処理及び付帯設備の補修工事を行い、
設備の性能回復を図ることを目的とするものである。
対象設備は、「株式会社　クボタ」により、設計・製造・設置
された設備で、補修工事を行うためには、当該設備に係る
技術的知識が不可欠であるため、当該業者の維持管理部
門を担う「クボタ環境エンジニアリング株式会社　中部支
店」と随意契約を行うものである。地方自治法施行令第１
６７条の２第１項第２号該当

随
契

機械
器具
設置
工事

豊西処理場機械設備（撹
拌設備）修繕工事

岡崎市桜井寺町地
内

機械設備修繕工
1式

4,950,000 R4.8.4 R5.2.28
株式会社鶴見製
作所　中部支店

名古屋市中村区
牛田通２－１９

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、豊西処理場の機械設備であるＮＯ．１ばっ気撹
拌装置、ＮＯ．２ばっ気撹拌装置及び水中撹拌機の修繕
工事を行うものである。 対象設備は、株式会社鶴見製作
所により、設計・製造・設置された設備で、修繕工事を行う
ためには、当該設備に係る技術的知識が不可欠であるた
め、製造者である上記業者と随意契約を行うものである。
地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号該当

一
般

水道
施設
工事

雨山浄水場ほか２施
設　ポンプ設備更新工
事

岡崎市雨山町ほ
か１箇町地内

ポンプ設備更新　1式 25,076,700 R4.8.4 R5.3.17
武田機工株式
会社

岡崎市欠町字金
谷３－１

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

2／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

解体
工事

市営住宅中之郷荘解体
工事（第３期）

岡崎市中之郷町地
内

解体工事　一式 27,425,200 R4.8.5 R4.12.23
酒部建設株式会
社

岡崎市日名中町
６‐１

住宅計
画課

　－－－

一
般

建築
一式
工事

岡崎市基幹集落センター
解体工事

岡崎市桜形町地内
解体工事:一式 
外構舗装工事:一式 
浄化槽工事:一式

70,950,000 R4.8.5 R5.3.17
酒部建設株式会
社

岡崎市日名中町
６‐１

建築課 　－－－

一
般

建築
一式
工事

岡崎市美術博物館改修
工事（第１期）

岡崎市高隆寺町地
内

建築工事一式 82,500,000 R4.8.5 R5.3.15
酒部建設株式会
社

岡崎市日名中町
６‐１

建築課 　－－－

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市六名三丁目
ほか１箇町地内

φ150DIP-E(GX)
L=13.6(12.9)m 
φ100DIP-E(GX)
L=225.6(228.4)m

37,888,400 1,393,700 R4.8.9 R4.8.25
セイコー建設有
限会社

岡崎市西中町１
－１８

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

随
契

水道
施設
工事

水管橋支持金具設置工
事

岡崎市美合町地内
支持金具設置工
5箇所

2,365,000 R4.8.10 R4.12.16
東海鋼管株式会
社

名古屋市南区桜
台２－５－２４

上下水
道部水
道工事
課

本工事は市道桑谷線と市道美合桑谷線が立体交差する
美合公園橋に添架する水管橋の支持金具の交換等を行
うものである。 
水管橋の支持金具が老朽化し、腐食により一部塗膜の剥
離が発生している。立体交差下の市道桑谷線への落下に
より重大事故につながる恐れがあるため、早急に対応す
る必要がある。また、本水管橋の工事は一般交通及び周
辺への給水に影響が無いよう安全性に十分配慮し、迅速
かつ的確に行う必要がある。 
東海鋼管株式会社は、市内の多くの水管橋部品の製造及
び設置をした実績があり、高所作業においても一般交通
及び周辺への給水に影響が無いよう早期に安全かつ的
確に施工できる唯一の業者であるため、当該業者と随意
契約を行うものである。地方自治法施行令第１６７条の２
第１項第２号該当

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市欠町地内

φ100DIP-E(GX)
L=194.7(199.7)m 
φ50PE
L=12.4(14.7)m

28,393,200 -437,800 R4.8.10 R4.8.26
有限会社山田管
工

岡崎市大西１－
２３－３

上下水
道部水
道工事
課

地下埋設物との位置調整により、管布設工を減工する。

3／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

随
契

電気
通信
工事

福岡雨水ポンプ場電気設
備（監視カメラ）設置工事

岡崎市福岡町地内 電気設備設置工　1式 2,640,000 R4.8.10 R5.3.31
扶桑電通株式会
社　中部支店

名古屋市中区錦
２－２－１３

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、福岡雨水ポンプ場の電気設備である監視カメ
ラの設置工事を行うものである。対象設備は、現在稼働中
の防災情報システムに映像を取込むための監視カメラで
ある。当該システムは、扶桑電通株式会社により構築され
たものであり、新規に設置を行い、確実にシステムに反映
するためには当該システムに係る技術的知識が不可欠で
あるため、当該業者の「扶桑電通株式会社　中部支店」と
随意契約を行うものである。地方自治法施行令第１６７条
の２第１項第２号該当

随
契

電気
通信
工事

六名雨水ポンプ場電気設
備（監視カメラ）設置工事

岡崎市六名町地内
電気設備設置工
1式

2,640,000 R4.8.10 R5.3.31
扶桑電通株式会
社　中部支店

名古屋市中区錦
２－２－１３

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、六名雨水ポンプ場の電気設備である監視カメ
ラの設置工事を行うものである。対象設備は、現在稼働中
の防災情報システムに映像を取込むための監視カメラで
ある。当該システムは、扶桑電通株式会社により構築され
たものであり、新規に設置を行い、確実にシステムに反映
するためには当該システムに係る技術的知識が不可欠で
あるため、当該業者の「扶桑電通株式会社　中部支店」と
随意契約を行うものである。地方自治法施行令第１６７条
の２第１項第２号該当

随
契

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市康生町地内
Φ100DIP-E(GX)
L=68.8m

9,570,000 R4.8.12 R4.10.31
尾崎工業株式会
社

岡崎市井田南町
１２－１８

上下水
道部水
道工事
課

本工事は、市道岡崎公園東２号線で発生した下水道管渠
の破損による陥没の影響により、隣接する既設水道管に
影響があったため、安定給水に向けた早期の復旧を行う
ものである。 
契約の相手方は、「災害時における応急対策の協力に関
する協定書」を締結している岡崎市管工事業協同組合か
ら早急かつ確実に復旧対応できる企業の情報を収集し、
市内における配水管布設工事の実積があり、安全かつ早
急に着手可能な「尾崎工業株式会社」と随意契約を行うも
のである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号
該当

随
契

管工
事

岡崎市立緑丘小学校受
水槽取替工事

岡崎市美合町地内 給水工事一式 6,908,000 R4.8.15 R4.9.16
株式会社岩瀬工
務店

岡崎市大平町字
出口７

教委施
設課

本工事は、緑丘小学校の受水槽が破損（破裂）したため、
受水槽の取替え工事を行うものである。
当該受水槽は、校舎の２階、３階の水場や便所及び消火
栓へ配水するために必要な設備で、現在は配水が止まっ
ており、火事が起きた際の対応など学校運営に支障がで
ている状況のため、８月２９日の始業式までに新たな受水
槽を設置し、稼働させる必要がある。
したがって、緊急に施工が必要な工事であって、入札に付
す時間もなく、現在当該校の増築給排水衛生設備工事の
施工業者として、迅速な対応が可能な株式会社岩瀬工務
店と随意契約をするものである。地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号該当

4／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

随
契

機械
器具
設置
工事

仁木浄水場　排水処理施
設機器整備工事

岡崎市仁木町地内
排水処理施設機器整
備　1式

30,800,000 R4.8.15 R5.3.17

メタウォーター
サービス株式会
社　事業推進本
部中日本営業部

名古屋市西区名
駅二丁目２７番８
号

上下水
道部水
道浄水
課

本工事は、仁木浄水場排水処理施設における汚泥脱水
装置の整備工事を行い、設備の性能回復を図ることを目
的とするものである。対象設備は、メタウォーター株式会
社により、設計・製造・設置された設備で、整備工事を行う
ためには、当該設備に係る技術的知識が不可欠であるた
め、当該業者の維持管理部門を担う「メタウォーターサー
ビス株式会社　事業推進本部中日本営業部」と随意契約
を行うものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項
第２号該当

随
契

土木
一式
工事

農水仮設ポンプ設置工事 岡崎市生平町地内
ポンプ設置工　仮設ポ
ンプ　N=2台

4,136,000 R4.8.16 R4.9.30
松尾建設株式会
社

岡崎市小美町字
河野３２

農地整
備課

本件は、生平堰堤の下部から漏水したことにより６．９ｈａ
に及ぶ水田への給水が停止しているため、早急に復旧し
なければ、営農に多大な支障を及ぼすため、仮設ポンプ
設置箇所の近隣に事務所があり、設置箇所が河川区域内
のため緊急時に駆けつけ対応時間が短時間であること、
設置箇所に対する知識や技術力を必要とすることから、松
尾建設株式会社と随意契約を行うものである。地方自治
法施行令第１６７条の２第１項第５号該当

一
般

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市美合新町地
内　市道美合新町
１３号線

工事延長　L=108m　 
側溝工　L=225m　　 
舗装工　A=122㎡

13,130,700 R4.8.18 R5.1.13
マルキン建設株
式会社

岡崎市稲熊町字
六丁目３０番地

道路維
持課

　－－－

一
般

管工
事

岡崎公園巽閣空調設備
改修工事

岡崎市康生町地内
空調設備改修工事
一式

3,559,600 R4.8.19 R4.12.16 株式会社イクス
岡崎市青木町９
－６

建築課 　－－－

一
般

管工
事

岡崎市立羽根小学校ほ
か１２校便所手洗い水栓
取替工事

岡崎市羽根町ほか
１２箇町地内

衛生器具設備一式 4,756,400 R4.8.19 R5.1.31
ＳＰＦ工業株式会
社

岡崎市滝町字根
張沢４８番地３

教委施
設課

　－－－

随
契

機械
器具
設置
工事

藤川沢渡汚水中継ポンプ
所ほか２施設機械設備
（ポンプ）改修工事

岡崎市藤川町ほか
２箇町地内

機械設備改修工
1式

2,860,000 R4.8.19 R5.2.28
荏原商事株式会
社　中部支社

名古屋市中村区
名駅１‐１‐４

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、汚水中継ポンプ所の機械設備であるポンプの
改修工事を行うものである。
対象設備は、株式会社荏原製作所により、設計・製造・設
置された設備で、改修工事を行うためには、当該設備に係
る技術的知識が不可欠であるため、当該業者の維持管理
部門を担う「荏原商事株式会社　中部支社」と随意契約を
行うものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
２号該当

一
般

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市橋目町地内
φ150DIP-E(GX)
L=109.9m

16,071,000 R4.8.19 R4.12.28
株式会社河合設
備

岡崎市鴨田南町
５－１６

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

5／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

電気
工事

岡崎市民病院病棟読書
灯設置工事

岡崎市高隆寺町地
内

電気工事一式 9,093,700 R4.8.19 R5.1.6
株式会社永田電
機商会

岡崎市梅園町１
－１－７

病院施
設課

　－－－

一
般

電気
工事

須渕ポンプ場ほか２施設
盤整備工事

岡崎市須渕町ほか
２箇町地内

盤整備　1式 11,638,000 R4.8.19 R5.3.17
佐藤電気工業株
式会社

岡崎市針崎町字
宮前２８

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市大和町地内
生活関連道路

工事延長　L=52m　 
側溝工　L=50m　　 
舗装工　A=82㎡

3,800,500 R4.8.19 R4.12.7
千本建設株式会
社

岡崎市蓬生町字
向田４－４

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市鴨田町地内
市道鴨田百々線

工事延長　L=20m
側溝工　L=22m　　 
舗装工　A=154㎡

3,896,200 R4.8.19 R4.11.25
株式会社ディヴェ
ロップ

岡崎市中島中町
３－４－１０

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠築造工事
岡崎市六名東町地
内

分水人孔設置工
1式

45,980,000 R4.8.19 R5.2.28 株式会社ガイア
岡崎市中園町字
宮前１０

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

一
般

内装
仕上
工事

岡崎市民病院検査棟１階
放射線科操作室床改修
工事

岡崎市高隆寺町地
内

床改修工事一式 4,752,000 R4.8.19 R4.10.31
丸ヨ建設工業株
式会社

岡崎市戸崎町字
郷畔２０

病院施
設課

　－－－

一
般

舗装
工事

農道改良工事
岡崎市大高味町地
内

工事延長　L=48m 
舗装工　A=115㎡

2,721,400 R4.8.19 R4.11.11
柏秀建設株式会
社

岡崎市竜泉寺町
字後山１５８－７

農地整
備課

　－－－

一
般

舗装
工事

舗装復旧工事 岡崎市寿町地内

舗装復旧(A-1)
A=602㎡ 
舗装復旧(A-2)
A=731㎡ 
舗装復旧(歩道)
A=243㎡

15,824,600 R4.8.19 R4.11.25
株式会社山口土
木

岡崎市東明大寺
町１３－１７

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

管工
事

岡崎市立甲山中学校ほ
か１８校便所手洗い水栓
取替工事

岡崎市中町ほか１
８箇町地内

衛生器具設備一式 7,812,200 R4.8.22 R5.1.31
有限会社今井水
道設備

岡崎市岡崎市石
神町８番地２

教委施
設課

　－－－

6／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

水道
施設
工事

配水支管布設工事
岡崎市明大寺町ほ
か１箇町地内

φ50PE　L=254.9m 19,248,900 R4.8.22 R5.1.26
王神工事株式会
社

岡崎市朝日町三
丁目１６番地

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

配水支管布設工事
岡崎市細川町地内
（その２）

φ50PE　L=249.0m 
φ200離脱防止金具
N=28箇所

20,878,000 R4.8.22 R5.2.28
株式会社加納空
調工事センター

岡崎市薮田１－
１１－５７

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市滝町地内

φ150DIP-E(GX)
L=191.2m 
φ100DIP-E(GX)
L=4.2m

20,966,000 R4.8.22 R4.12.23
有限会社今井水
道設備

岡崎市岡崎市石
神町８番地２

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市八帖町地内
φ150DIP-E(GX)
L=157.6m

21,208,000 R4.8.22 R5.3.30
王神工事株式会
社

岡崎市朝日町三
丁目１６番地

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市日名西町ほ
か１箇町地内

φ150DIP-E(GX)
L=132.5(133.1)m 
φ50PE
L=27.8(24.8)m

35,436,500 2,486,000 R4.8.22 R4.8.31
株式会社河合設
備

岡崎市大樹寺１
－３－２９

上下水
道部水
道工事
課

受注者希望型週休二日モデル工事の実施により、諸経費
補正を変更する。

一
般

造園
工事

岡崎墓園園路整備工事
岡崎市板田町ほか
１箇町地内

敷地造成工　1式 
雨水排水設備工
1式 
園路広場整備工
1式

15,147,000 R4.8.22 R5.2.28
有限会社東海緑
化園

岡崎市桑原町字
南屋下１１－３

公園緑
地課

　－－－

一
般

電気
工事

東庁舎監視カメラ設備改
修工事

岡崎市朝日町地内
監視カメラ設備改修工
事　一式

14,956,700 R4.8.22 R5.2.28 株式会社イクス
岡崎市青木町９
－６

建築課 　－－－

一
般

電気
工事

仁木浄水場照明設備更
新工事

岡崎市仁木町地内
照明設備更新工事　1
式

15,486,900 R4.8.22 R5.2.28
株式会社アイセ
イ電設

岡崎市葵町２番
地１８

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

一
般

電気
通信
工事

岩津檀ノ上汚水中継ポン
プ所ほか１１施設電気設
備（通報装置）改築工事

岡崎市岩津町ほか
７箇町地内

電気設備改築工
1式

6,380,000 R4.8.22 R5.3.24
栄電気工事株式
会社

岡崎市竜美旭町
２－３

上下水
道部下
水施設
課

　－－－

7／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

土木
一式
工事

林道開設工事 岡崎市古部町地内
林道開設工事　1式 
L=296.8m　W=4.0m

22,055,000 R4.8.22 R5.2.3
株式会社柴幸建
設

岡崎市百々西町
３－１５

森林課 　－－－

一
般

舗装
工事

市道井田町線　舗装修繕
工事

岡崎市西阿知和町
地内

工事延長　L=635m 
アスファルト舗装工
A=4,295㎡

70,180,000 R4.8.22 R5.2.28
大伸建設株式会
社

岡崎市上和田町
字城前２２－１

道路予
防保全
課

　－－－

一
般

防水
工事

北斗台低区配水場ほか２
施設屋根防水改修工事

岡崎市仁木町ほか
２箇町地内

屋根防水工事　一式 7,832,880 R4.8.22 R5.1.31
白龍建設株式会
社

岡崎市洞町字下
荒田５

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

一
般

とび・
土工・
コンク
リート
工事

下水道管渠耐震対策工
事

岡崎市葵町ほか８
箇町地内

人孔浮上抑制工
N=14箇所

10,065,000 R4.8.23 R5.2.28
有限会社中本建
設

岡崎市合歓木町
字平池４４－１

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

一
般

管工
事

岡崎市立梅園小学校ほ
か２７校便所手洗い水栓
取替工事

岡崎市稲熊町ほか
２７箇町地内

衛生器具設備一式 6,325,000 R4.8.23 R5.1.31
株式会社岩瀬工
務店

岡崎市大平町字
出口７

教委施
設課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

配水管撤去工事
岡崎市西蔵前町地
内

φ700DIP(撤去)
L=410.0m 
φ50PE　L=62.6m

59,400,000 R4.8.23 R5.2.24
株式会社岩瀬工
務店

岡崎市大平町字
出口７

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市西大友町ほ
か２箇町地内　市
道矢作１号線

工事延長　L=300m
舗装工　A=1547㎡

10,047,400 R4.8.23 R4.12.14
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

八帖地区電線共同溝整
備工事

岡崎市八帖町地内

工事延長　L=164m 
管路工　　L=292m 
特殊部工　N=7箇所 
舗装工　　A=421㎡

38,381,200 R4.8.24 R5.3.24
株式会社石川工
務店

岡崎市真宮町２
－６

まちづく
りデザ
イン課

　－－－

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市上三ツ木町
地内　市道下青野
国正線

工事延長
L=81m(80m)　　 
舗装工　A=578㎡(568
㎡)

11,987,800 -2,200 R4.8.24 R4.8.31
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路維
持課

岡崎市工事請負契約約款６１条の規定に基づき、令和４
年３月から適用する公共工事設計労務単価の運用に係る
特例措置として契約金額を変更する。
また、想定していたより舗装が摩耗していたため、舗装版
取壊し工を減工する。

8／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

随
契

管工
事

岡崎市立常磐中学校職
員室等空調機取替工事

岡崎市滝町地内 空調工事一式 6,034,600 R4.8.25 R4.9.16
合資会社三共電
気工業所

岡崎市南明大寺
町２番地１２

教委施
設課

本工事は、常磐中学校職員室等の空調機が本年８月１９
日に故障により停止し、稼働しない状態となったため、空
調機の取替え工事を行うものである。 
当該空調機は、平成１４年に設置後２０年間使用されてい
る職員室、校長室、放送室の３室を１つの室外機で空気調
和するタイプのエアコンで、真夏日が続く中、教職員およ
び生徒の熱中症被害が懸念される。 
したがって、緊急施工が必要な工事であって、入札に付す
時間もなく、当該設備を熟知し、迅速な対応が可能な合資
会社三共電気工業所と随意契約をするものである。地方
自治法施行令第１６７条の２第１項第５号該当

随
契

機械
器具
設置
工事

仁木浄水場ほか１施設
電動弁整備工事

岡崎市仁木町ほか
１箇町地内

電動弁整備工　1式 2,200,000 R4.8.25 R5.1.31
西部電機株式会
社　名古屋営業
所

名古屋市天白区
原２－３１０１

上下水
道部水
道浄水
課

本工事は、仁木浄水場と細川水源送水場における電動弁
の整備工事を行い、設備の性能回復を図ることを目的と
するものである。対象設備は、西部電機株式会社により、
設計・製造された設備で、整備工事を行うためには、当該
設備に係る技術的知識が不可欠であるため「西部電機株
式会社　名古屋営業所」と随意契約を行うものである。地
方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号該当

一
般

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市仁木町ほか
１箇町地内

φ800DIP-E(NS)
L=278.0m 
φ250DIP-E(GX)
L=239.4m 
φ150DIP-E(GX)
L=35.1m

135,520,000 R4.8.25 R5.3.27
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

随
契

電気
工事

井沢浄水場ほか１施設
自家発電設備修繕工事

岡崎市井沢町ほか
１箇町地内

自家発電設備修繕　1
式

3,960,000 R4.8.25 R5.2.28
クボタ環境エンジ
ニアリング株式
会社　中部支店

名古屋市中村区
名駅３－２２－８

上下水
道部水
道浄水
課

本工事は、井沢浄水場ほか１施設における自家発電設備
の修繕を行い、設備の性能回復を図ることを目的とするも
のである。対象設備は、株式会社クボタにより、設計・製造
された設備で、修繕工事を行うためには、当該設備に係る
技術的知識が不可欠であるため、当該業者の維持管理部
門である「クボタ環境エンジニアリング株式会社　中部支
店」と随意契約を行うものである。地方自治法施行令第１
６７条の２第１項第２号該当

一
般

土木
一式
工事

長沢連橋　橋りょう修繕
工事

岡崎市中金町ほか
１箇町地内

橋りょう修繕工　N=1
橋

47,025,000 R4.8.25 R5.2.28
今泉建設株式会
社

岡崎市樫山町字
牧野６３

道路予
防保全
課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

都市計画道路若松線　橋
梁下部工事（占部川左
岸）

岡崎市野畑町地内 橋台工　N=1式 84,095,000 R4.8.25 R5.3.24 株式会社畔柳組
岡崎市羽根町字
中田５－１１

道路建
設課

　－－－

9／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

一
般

土木
一式
工事

市道岩津仁木堤線ほか１
路線　交差点改良工事

岡崎市岩津町地内
工事延長　L=290m 
舗装工　A=2705㎡ 
側溝工　L=380m

130,350,000 R4.8.25 R5.3.24
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

道路建
設課

　－－－

随
契

とび・
土工・
コンク
リート
工事

災害復旧工事

岡崎市奥殿町ほか
１箇町地内　市道
奥殿花沢線ほか１
路線

工事延長　L=22m
コンクリート土のう積
A=11㎡ 
舗装工　A=60㎡

2,970,000 R4.8.26 R4.10.31
株式会社山口土
木

岡崎市東明大寺
町１３－１７

道路維
持課

本工事は、豪雨により発生した法面崩壊により通行に支
障をきたしている道路の復旧を行うものであり、生活道とし
て早期開放の必要性があることや二次災害発生防止の観
点から早期の復旧が必要な工事である。 
このため、資機材・労務等の早急な手配が可能であり、同
種工事に精通し実績もある株式会社山口土木と随意契約
を行うものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項
第５号該当

随
契

とび・
土工・
コンク
リート
工事

災害復旧工事
岡崎市駒立町地内
市道奥殿大沼線

工事延長　L=31m
コンクリート土のう積
A=84㎡

6,384,400 R4.8.26 R4.12.28
株式会社柴幸建
設

岡崎市百々西町
３－１５

道路維
持課

本工事は、豪雨により発生した法面崩壊により通行に支
障をきたしている道路の復旧を行うものであり、生活道とし
て早期開放の必要性があることや二次災害発生防止の観
点から早期の復旧が必要な工事である。 
このため、当該現場の地域性を熟知しており、資機材・労
務等の早急な手配が可能な株式会社柴幸建設と随意契
約を行うものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１
項第５号該当

変
更

建築
一式
工事

岡崎市立河合中学校ほ
か８校屋内運動場便所改
修工事

岡崎市茅原沢町ほ
か８箇町地内

屋内運動場便所改修
工事　一式

13,665,300 135,300 R4.8.26 R4.9.16
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

教委施
設課

常磐東小学校の屋内運動場外壁より石綿が確認されたた
め、撤去処分費を追加する。

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市竜美台一丁
目地内

φ700DIP―E(NS)
L=156.5(156.4)m 
φ500DIP―E(NS)
L=11.9(10.3)m 
排水管移設工
L=-(56.1)m

107,489,800 -4,444,000 R4.8.26 R4.10.28
石田設備株式会
社

岡崎市六供町字
甲西３４

上下水
道部水
道工事
課

試掘により既設地下埋設管の移設の必要がなくなったた
め、付帯工を減工する。

一
般

土木
一式
工事

百々池ノ入排水路修繕工
事

岡崎市百々町地内
工事延長　L=18.6m 
管渠工　L=17.0m

6,667,100 R4.8.26 R4.12.23
千本建設株式会
社

岡崎市蓬生町字
向田４－４

河川課 　－－－

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠築造工事そ
の２

岡崎市細川町地内

工事延長　L=578.9m 
管渠工φ150
L=417.1m 
管渠工φ250
L=161.8m 
人孔工　N=21箇所 
公共桝設置工　N=35
箇所 
舗装復旧工　A=1108
㎡

66,660,000 R4.8.26 R5.2.28
松尾建設株式会
社

岡崎市小美町字
河野３２

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

10／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

随
契

機械
器具
設置
工事

岡崎市美術博物館３号昇
降機設備改修工事

岡崎市高隆寺町地
内

昇降機設備改修工事
1式

34,001,000 R4.8.29 R5.3.15

三菱電機ビルソ
リューションズ株
式会社　中部支
社

名古屋市中村区
名駅１－１－４

建築課

本工事は、岡崎市美術博物館が築年数２６年を経過し、
昇降機設備機器の経年劣化により更新を行うものである。
３号機荷物用昇降機については、一般用エレベータと違い
汎用性が無い特殊な製品となり、この改修工事ができる
のは既設メーカである「三菱電機ビルソリューションズ株式
会社中部支社」のみとなるため当該業者と特命随意契約
をするものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項
第２号該当

一
般

土木
一式
工事

矢作川右岸南北道路　道
路改良工事

岡崎市矢作町ほか
１箇町地内

工事延長　L=607m 
側溝工　L=84m 
舗装工　A=4208㎡

48,400,000 R4.8.29 R5.3.17
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路建
設課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
岡崎市南明大寺町
ほか２箇町地内

工事延長
L=256.5m 
管渠更生工φ800
L=176.8m 
管渠更生工φ1200
L=79.7m

80,630,000 R4.8.29 R5.2.28
大伸建設株式会
社

岡崎市上和田町
字城前２２－１

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

随
契

機械
器具
設置
工事

岡崎駅自由通路昇降機
設備改修工事（ＥＶ１号
機）

岡崎市羽根町地内
昇降機設備改修工事
一式

29,507,500 R4.8.30 R4.12.28

三菱電機ビルソ
リューションズ株
式会社　中部支
社

名古屋市中村区
名駅１－１－４

都市施
設課

本工事は、岡崎駅自由通路に設置している昇降機（エレ
ベーター）１台を改修するものである。
当該施設の昇降機設備は、三菱電機株式会社によって製
造されたもので、製造者が独自に開発した技術や製作機
器により構成されており、製造者以外の者に施工させると
著しい支障が生ずるおそれがあるため、現在、組織体制
の変更に伴い、三菱電機株式会社に代わり昇降機設備の
製造、維持管理を担う「三菱電機ビルソリューションズ株式
会社　中部支社」が、確実に工事を履行できる唯一の業者
であるため、随意契約するものである。地方自治法施行令
第１６７条の２第１項第２号該当

一
般

土木
一式
工事

道路整備工事（その２）

岡崎市城南町ほか
１箇町地内　市道
城南２０号線ほか１
路線

工事延長　L=148m　　 
側溝工　L=279m

20,466,600 R4.8.31 R5.2.17
株式会社東洋技
建

岡崎市中島町字
上町４１番地１

道路維
持課

　－－－

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市橋目町地内
市道三菱西線

工事延長
L=148m(143m)　　 
舗装工　A=1308㎡

32,098,000 3,498,000 R4.8.31 R4.9.21
朝日工業株式会
社

岡崎市天白町字
池田５

道路維
持課

岡崎市工事請負契約約款６１条の規定に基づき、令和４
年３月から適用する公共工事設計労務単価の運用に係る
特例措置として契約金額を変更する。
また、沿線事業所の出入口において想定外の大型車両の
利用・軌跡が確認されたため、耐流動舗装の舗設面積及
び路盤混合材添加量を変更する。

11／12



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日
契約の相手方
の商号又は名

称

契約の相手方
の住所

課名 随契・変更理由

変
更

電気
工事

岩津市民センター受変
電設備改修工事

岡崎市岩津町地
内

岩津市民センター受
変電設備改修工事
一式

2,305,600 287,100 R4.8.22 R4.9.30
株式会社アイ
セイ電設

岡崎市葵町２番
地１８

生涯学
習課

現地精査の結果、接地工を増工する。

12／12


